Încă la sfârșitul secolului al
XIX-lea, pe când fostul militar era încă în viață,
fapta sa era cunoscută printre locuitorii Uzdinului
ca una deosebită, dar oamenii deja nu mai aveau
informația în care război a participat acesta. În
schița autobiografi că „Capul babei”1, sciitorul
Alexandru Țințariu (originar din Petrovasâla) re-
ferindu-se la anii copilăriei petrecuți la bunicii din
1 Tribuna, Arad, nr. 278, 20 decembrie 1909/2 ianuarie 1910;
publicat și în: Alexandru Țințariu, Mizeriile vieții. Folclor,
amintiri, povestiri, I, Ediție îngrijită de Mircea Măran, Editura
ICRV, Zrenianin, 2014, pp. 43-48.

12 cu sediul la Panciova. În anul 1848
cu batalionul al II-lea al aceluiaşi regiment am mers
în Italia, unde ajungând am luat parte la mai multe
bătălii. În 24 iulie 1848 în bătălia de la Somma
Campagna, însă batalionul nostru (II) deveni pri-
3 Tribuna poporului, Arad, nr. 30, 14/26 februarie 1898, p.

145-146.

sonier cu 12 ofi ţeri şi 576 feciori. Între aceştia
eram şi eu ca stegar (Fahnenfuhrer). În prinsoare,
îndată ce am observat pericolul pentru steag şi ca
acesta să nu apuce în mâinile inamicului, iute am
tăiat steagul de la prăjină, aceasta am aruncat-o
preste zid, iar pajura din vârful prăjinei am dat-
o adjutantului regimentului de la batalionul nr.